
 
 
 

GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI GENERALI E LEGALI - 215 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: ART.8 COMMI19 E 20 LR N. 13/2021 – CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE 
STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI AUTORIZZATE E AI SOGGETTI TITOLARI DI 
AUTORIZZAZIONE ALLE SPERIMENTAZIONI DI CUI ALLA DGR N.1625/2019. APPROVAZIONE 
AVVISI. 

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventidue 
il giorno tre del mese di MARZO     

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: ART.8 COMMI 19 E 20 LR N. 13/2021 – CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE 
STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI AUTORIZZATE E AI SOGGETTI TITOLARI DI 
AUTORIZZAZIONE ALLE SPERIMENTAZIONI DI CUI ALLA DGR N.1625/2019. 
APPROVAZIONE AVVISI. 
 

 

Visto l’articolo 8, comma 19 della legge regionale 6 agosto 2021, n. 13 (Assestamento del bilancio per 
gli anni 2021-2023 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26), che, in 
considerazione degli impatti economico-finanziari che il protrarsi dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 ha prodotto sul sistema dei servizi residenziali per anziani della Regione, autorizza 
l'Amministrazione regionale a concedere, per il tramite delle aziende del Servizio sanitario regionale, 
un contributo straordinario parametrato alle giornate di non occupazione dei posti letto nel periodo 1 
febbraio 2020 - 31 dicembre 2020, a favore delle strutture residenziali per anziani autorizzate, nonché 
dei soggetti titolari di autorizzazione alle sperimentazioni di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale 27 settembre 2019 n. 1625 (di seguito “sperimentazioni Abitare Inclusivo”), operative alla 
data del 31 gennaio 2020; 
 
Visto il comma 20 del predetto articolo, in base al quale ai soggetti titolari di sperimentazioni Abitare 
Inclusivo operative alla data del 31 gennaio 2020 o attivate nel periodo 1 febbraio 2020 – 31 dicembre 
2020, è altresì riconosciuto, per il tramite delle aziende del Servizio sanitario regionale, un contributo 
straordinario a rimborso delle spese connesse alle prestazioni sanitarie rese a seguito dell'emergenza 
epidemiologica conseguente alla diffusione del virus SARSCoV-2, sostenute nel medesimo periodo; 
 
Visto altresì il Decreto n.3431/SPS del 16.12.2021 del Servizio programmazione e sviluppo dei servizi 
sociali e dell’integrazione e assistenza sociosanitaria della Direzione centrale salute, politiche sociali e 
disabilità con il quale è stato concesso, ai sensi dei commi da 19 a 22 dell’articolo 8 della L.R. 
13/2021, a titolo di contributo straordinario alle strutture residenziali per anziani autorizzate, nonché ai 
soggetti titolari di autorizzazione alle sperimentazioni Abitare Inclusivo in conseguenza dell’emergenza 
epidemica, a favore dell'Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina (ASU GI), l’importo 
complessivo di € 3.757.380,15, di cui € 40.000,00 riservati a rimborso delle spese di cui all’art. 8, 
comma 20 della medesima legge; 
 
Dato atto che per quanto stabilito dal succitato Decreto n.3431/SPS del 16.12.2021 del Servizio 
programmazione e sviluppo dei servizi sociali e dell’integrazione e assistenza sociosanitaria della 
Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità è fissato al 31 agosto 2022 il termine per la 
rendicontazione da parte della Aziende sanitarie alla medesima Direzione centrale nelle modalità 
previste dall’art. 42 della L.R. 20.03.2000, n. 7;  
 
Atteso che con deliberazione della Giunta regionale n. 1933 del 17.12.2021 sono state fornite le 
indicazioni per l’applicazione della L.R. 13/2021 ed, in particolare, le modalità e i termini per il 
riconoscimento dei contributi di cui ai commi 19 e 20, nonché il valore per giornata di non occupazione 
in riferimento al contributo di cui al comma 19 e le spese ammissibili in riferimento al contributo di cui 
al comma 20, come dagli allegati della citata deliberazione: 
A. “Indicazioni operative per l’erogazione dei contributi di cui all’articolo 8, comma 19, della legge 

regionale 13/2021”, 
B. “Indicazioni operative per l’erogazione dei contributi di cui all’art. 8, comma 20, della legge 

regionale 13/2021”; 
 
Atteso altresì che negli allegati A) e B) succitati alla DGR n. 1933/2021 sono stati stabiliti i termini e 
modalità di presentazione della domanda di contributo, stabilendo che; 



 
 

3 
 

- il contributo straordinario di cui ai rispettivi commi 19 e 20 dell’art. 8 è concesso per il tramite 
delle Aziende sanitarie competenti per territorio; 

- le domande di contributo, in regola con le disposizioni tributarie in materia di bollo e sottoscritte 
dal legale rappresentante dell’ente richiedente, devono essere presentate all’Azienda sanitaria 
di riferimento tramite posta elettronica certificata entro 40 giorni dalla pubblicazione sul sito 
istituzionale di ciascuna Azienda sanitaria dell’avviso relativo alla richiesta procedura 
avvalendosi della modulistica reperibile sul sito istituzionale delle Aziende sanitarie; 

 
Atteso che, come da note conservate agli atti, la SC Area Welfare di Comunità dell’Azienda sanitaria 
universitaria Giuliano Isontina, su mandato del Servizio programmazione e sviluppo dei servizi sociali 
e dell’integrazione e assistenza sociosanitaria della Direzione centrale salute, politiche sociali e 
disabilità, è stata incaricata di fornire il supporto tecnico per garantire l’uniformità a livello regionale 
dell’attuazione delle procedure di riconoscimento del contributo straordinario di cui trattasi, e ha 
condiviso, pertanto, con i referenti dell’Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale e dell’Azienda 
sanitaria Friuli Occidentale la procedura e i contenuti degli atti da adottare per il riconoscimento dei 
contributi in argomento, con particolare riferimento, agli schemi di avvisi e alla modulistica finalizzata 
alla raccolta delle istanze; 
 
Preso atto che, come da mandato regionale sopracitato, la succitata SC Area Welfare di Comunità 
dell’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina ha provveduto a predisporre la documentazione, 
allegata e parte integrante al presente atto, di seguito descritta: 
- L.R. 13/2021 art. 8, comma 19 - concessione di contributi straordinari per strutture residenziali per 

anziani: 
 Avviso per la concessione di contributi straordinari per strutture residenziali per 

anziani 
 Istanza di contributo straordinario a sostegno degli Enti gestori di strutture 

residenziali per anziani autorizzate 
 Allegato sub. 1 - istanza di contributo straordinario a sostegno degli Enti gestori di 

strutture residenziali per anziani: scheda con dati necessari ai fini della 
determinazione del numero di giornate di non occupazione dei posti letto; 

 Informativa sul trattamento dei dati personali; 
- L.R. 13/2021 art. 8, comma 19 - concessione di contributi straordinari per sperimentazioni Abitare 

Inclusivo: 
 Avviso per la concessione di contributi straordinari per sperimentazioni Abitare 

Inclusivo 
 Istanza di contributo straordinario a sostegno delle sperimentazioni Abitare 

Inclusivo 
 Allegato sub. 1 - istanza di contributo straordinario a sostegno dei soggetti titolari di 

sperimentazioni "Abitare Inclusivo": scheda con dati necessari ai fini della 
determinazione del numero di giornate di non occupazione dei posti letto; 

 Informativa sul trattamento dei dati personali; 
- L.R. 13/2021 art. 8, comma 20 - concessione di contributi straordinari a rimborso delle spese da 

COVID-19 per sperimentazioni Abitare Inclusivo: 
 Avviso per la concessione di contributi straordinari a rimborso delle spese da 

COVID-19 per sperimentazioni Abitare Inclusivo 
 Istanza di contributo straordinario a rimborso delle spese da COVID-19 per 

sperimentazioni Abitare Inclusivo 
 Autocertificazione soggetti terzi 
 Rendiconto costi sostenuti; 
 Informativa sul trattamento dei dati personali; 

 



 
 

4 
 

Dato atto che alla SC Convenzioni, Affari generali e legali è stato richiesto di procedere all’istruzione 
del presente provvedimento al fine di avviare le procedure per l’erogazione dei contributi straordinari 
alle strutture residenziali per anziani autorizzate nonché ai soggetti titolari di autorizzazione alle 
sperimentazioni di cui alla deliberazione della Giunta regionale 27 settembre 2019, n. 1625 (Linee 
guida per la promozione e la realizzazione di forme sperimentali di abitare inclusivo. Aggiornamento 
delle sperimentazioni di cui alla DGR n. 2089/2017 in materia di abitare possibile e domiciliarità 
innovativa), operative alla data del 31 gennaio 2020; 
 
Ritenuto necessario, pertanto, dare attuazione a quanto disposto dai commi 19 e 20 dell’articolo 8 
della L.R. 13/2021; 
 
rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI 
GENERALI E LEGALI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 
uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 
 
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del   Direttore dei 
Servizi Sociosanitari 
 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
 
per quanto esposto in narrativa: 

 
1. di disporre, ai sensi dei commi 19 e 20 dell’articolo 8 della legge regionale 6 agosto 2021, n. 

13, all’avvio delle procedure per l’erogazione dei contributi straordinari alle strutture 
residenziali per anziani autorizzate, nonché ai soggetti titolari di autorizzazione alle 
sperimentazioni di cui alla deliberazione della Giunta regionale 27 settembre 2019, n. 1625 
(Linee guida per la promozione e la realizzazione di forme sperimentali di abitare inclusivo. 
Aggiornamento delle sperimentazioni di cui alla DGR n. 2089/2017 in materia di abitare 
possibile e domiciliarità innovativa), operative alla data del 31 gennaio 2020; 
 

2. di approvare i seguenti documenti, allegati parte integrante al presente atto: 
- L.R. 13/2021 art. 8, comma 19 - concessione di contributi straordinari per strutture 

residenziali per anziani: 
 Avviso per la concessione di contributi straordinari per strutture residenziali per 

anziani 
 Istanza di contributo straordinario a sostegno degli Enti gestori di strutture 

residenziali per anziani autorizzate 
 Allegato sub. 1 - istanza di contributo straordinario a sostegno degli Enti gestori di 

strutture residenziali per anziani: scheda con dati necessari ai fini della 
determinazione del numero di giornate di non occupazione dei posti letto; 

 Informativa sul trattamento dei dati personali; 
- L.R. 13/2021 art. 8, comma 19 - concessione di contributi straordinari per sperimentazioni 

Abitare Inclusivo: 



 
 

5 
 

 Avviso per la concessione di contributi straordinari per sperimentazioni Abitare 
Inclusivo 

 Istanza di contributo straordinario a sostegno delle sperimentazioni Abitare 
Inclusivo 

 Allegato sub. 1 - istanza di contributo straordinario a sostegno dei soggetti titolari di 
sperimentazioni "Abitare Inclusivo": scheda con dati necessari ai fini della 
determinazione del numero di giornate di non occupazione dei posti letto; 

 Informativa sul trattamento dei dati personali; 
- L.R. 13/2021 art. 8, comma 20 - concessione di contributi straordinari a rimborso delle 

spese da COVID-19 per sperimentazioni Abitare Inclusivo: 
 Avviso per la concessione di contributi straordinari a rimborso delle spese da 

COVID-19 per sperimentazioni Abitare Inclusivo 
 Istanza di contributo straordinario a rimborso delle spese da COVID-19 per 

sperimentazioni Abitare Inclusivo 
 Autocertificazione soggetti terzi 
 Rendiconto costi sostenuti; 
 Informativa sul trattamento dei dati personali; 

 
3. di provvedere con successivo atto, e solo al termine dell’istruttoria, alla concessione ed 

erogazione del contributo assegnato a ciascun soggetto beneficiario; 
 

4. di incaricare la SC Area Welfare di Comunità quale unità organizzativa competente a gestire le 
procedure relative all’istruttoria delle domande presentate a seguito degli avvisi banditi di cui 
sub 2) e ai conseguenti adempimenti e atti finalizzati alla concessione ed erogazione dei 
contributi da assegnare ai soggetti beneficiari. 

 
Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 215 del 03/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 03/03/2022 12:01:14
IMPRONTA: 3BA77A66047C721C4983B0B7E5BDCDC83C45709B382314C91F7C836F02EEBC70
          3C45709B382314C91F7C836F02EEBC70D4B108406602015B92AA5F6C9A978ADE
          D4B108406602015B92AA5F6C9A978ADECBFADE0BDEFE7B0D8E3EEDEB19825AA4
          CBFADE0BDEFE7B0D8E3EEDEB19825AA44F30BA8557CEAC5F5870B6E35C681FEF

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 03/03/2022 12:33:17
IMPRONTA: 6E37C3C097D361CFB9A141789DE4ED9C98835B53F62EC6BD6B5A3DCE417F5912
          98835B53F62EC6BD6B5A3DCE417F5912333C93F5209B23197AEF51C93320CD2F
          333C93F5209B23197AEF51C93320CD2FBD981AF0A20234350B4171CA1F26D3FA
          BD981AF0A20234350B4171CA1F26D3FA3DA15E2B4230C3728955400B07CE429C

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 03/03/2022 13:10:19
IMPRONTA: 6080E102509C756358DF709909B77378FA0869F0EDFF552E701EE99E1B9F011F
          FA0869F0EDFF552E701EE99E1B9F011FA2A2E997E5BC01498AC9FB9224404892
          A2A2E997E5BC01498AC9FB922440489201773250CD3EC453F2B6851DB9608F3F
          01773250CD3EC453F2B6851DB9608F3F02F8025889E71CCFE9B73D78B49EFFC4

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 03/03/2022 15:16:34
IMPRONTA: 7B7F3237C3F4768CEA4BC364C4C665B7D47E661A4356AE6F47FE6196889CB1DC
          D47E661A4356AE6F47FE6196889CB1DC2096A479B26135A6BF25C924BB356DA0
          2096A479B26135A6BF25C924BB356DA03A744B72A8D0FC63C1ADE2F069112436
          3A744B72A8D0FC63C1ADE2F0691124364CE122DF94765F9F148928B5950E35A6


